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BYT 3+1
BLANSKO, 
PODLESÍ

CP: 73 m2+ 2x lodžie 
+ sklep; po kompletní 

rekonstrukci,
 pěkná dispozice, 

výtah, příroda.
Cena u makléře.

Jaro je tu. 
Uvažujete
o prodeji
své chaty, 
chalupy, zahrady 
a nevíte si rady? 
Zavolejte, napište.
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Užívání družstevního bytu 1+kk  
Blansko – Písečná s výtahem.  
Cena… 6.900 Kč + inkaso/měs.

Pronájem ordinace – 2 kanceláře 
Blansko včetně sociálního zaříze-
ní. Cena... 5.000 Kč+energie/měs.
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Je to neuvěřitelné, ale v červnu to budou dva roky, co jsem psal do Monitoru glosu s 
názvem O zavřené oáze a hrbatém kopci. Podivoval jsem se v ní nad nepružností městské 
fi rmy při otevírání aquaparku a jeho přípravě na letní sezónu, a zároveň nad netečností, s 
jakou město řeší od divočáků rozrytý kopec na přehradě. Rok 2021 už je dávno za námi, 
ale jak je vidět, některé problémy se asi budou řešit ještě dlouho.

 Už před více než dvěma lety přišel problém s 
divočáky, kteří si pochutnávají na kopci na přehradě. 
Čert ví, co jim tam tolik chutná, každopádně se jim 
podařilo poměrně slušně zničit nejoblíbenější sáňkař-
ský areál v Blansku a zároveň zatravněnou plochu, 
kterou v létě s chutí využívá (využívala) veřejnost k 
relaxu. 
 Kančí eskapáda se řešila. Sice až v létě, ale aspoň 
něco. Citace z webu města z června 2021: „Situaci 
jsme řešili i s myslivci, jejich zásah ale v této lokalitě 
z bezpečnostních důvodů není možný. Město má 
objednáno osazení obvodu svahu kůly s pachovou 
nástrahou, osadit by se měly v nejbližších dnech. 
Jakmile bude vše dokončeno a budeme mít ověře-
no, že divočákům pachové nástrahy brání v dalším 
poškozování svahu, necháme ho opět zválcovat a 
srovnat. Ve spolupráci s Mendelovou univerzitou 
připravuje město také návrh revitalizace celé oblasti. 
Pokud zastupitelé pro rozpočet 2022 uvolní dostatek 
prostředků, mohlo by se s první etapou revitalizace 
začít už na jaře příštího roku. Řešení svahu by mělo 
být také součástí revitalizace.“
 Jenže opatření nezabrala a jak vidno, studenti z 
Mendelovy univerzity také nic nevyřešili, byť nám 
to bylo optimisticky přislíbeno. Aféra s prasaty má 
své pokračování i v letošním roce (po dvou letech!). 
Zvířecí apetit sílí a své rejdiště kanci postupem času 
značně rozšířili. Tohle vyjádření poskytlo město na 
svém webu jako odpověď jedné zvídavé tazatelce: 
„Dosud jsme opakovaně zkoušeli v lokalitě rozmístit 
pachové ohradníky, ty ale bohužel divoká prasata 

neodradily. I z tohoto důvodu byl zvolen odstřel. 
S ohledem na bezpečnost veřejnosti nelze odstřel 
provádět mimo vymezený prostor bývalé sjezdov-
ky. Na ní myslivci dosud odstřelili celkem 12 kusů 
divokých prasat. Ta jsou bohužel stále přemnožená, 
ani podle názoru myslivců proto toto množství od-
střelené zvěře zatím problém nevyřeší. O oplocení 
celé oblasti z ekonomických ani praktických důvodů 
město neuvažuje. V této chvíli proto nezbývá než 
vytrvat v uplatňování již nastavených opatření, další 
alternativu bohužel nemáme.“
 Ano, čtete správně. Za dva roky jsme dospěli do 
bodu, kdy je situace neřešitelná. O oplocení se ne-
uvažuje, další alternativu bohužel nemáme. Je sice 
chvályhodné, že město se snažilo (snaží!) situaci 
řešit, ale výroky jako NEJDE a NEMÁME nevzbuzují 
v člověku zrovna optimismus.

 Pesimistický výhled naznačuje, že se situace 
nezlepší, prasata budou v ofenzívě postupovat dále, 
až rozryjí celou přehradu, následovat bude sídliště 
Sever a přes hřbitov budou pokračovat v postupném 
osídlování až do Prahy. Anebo se dočkáme šťast-
ného konce! Kopec na přehradě přestane kancům 
chutnat. Nebo prasata odlétnou do teplých krajin. 
Anebo nás zachrání studenti z Mendelovy univerzi-
ty! Jenom aby to nebylo až v době, kdy budou mít 
červený diplom i jejich vnoučata. 
 Jinou možnost bohužel nemáme.

Martin Müller
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ZT energy: Snižujeme cenu
tepla o patnáct procent

Smrdící ryba
 Česká pošta… Každý z Vás se s ní někdy potkal a 
bez dalšího můžu říct, že na ni společně nadáváme…
 Jenže každá mince má dvě strany. I ta s Českou 
poštou. 
 Pracoval jsem na poště a vím, co to je za dřinu… 
U přepážek i u dodavatelů balíků se jistě vyskytnou tu 
a tam líní lidé, ale věřte mi, je jich naprostá menšina. 
Většina z těch lidí, na které někdy nadáváte, pracuje 
ve velkém stresu a pod tlakem, který je den ode dne 
větší.
 O to hrůznější je návštěva centrály České pošty. 
Kdysi jsem tam měl sjednanou schůzku… Třikrát 
odloženou. Až jsem to jednoho dne nevydržel a 
„vtrhnul“ do kanceláře onoho (dobře placeného) 
úředníka, abych ho přistihnul se zamaštěnou hubou 
od jitrnice a s novinami… Tak se pracuje na centrá-
le… Zadarmo každý drahý…
 Nedávno se mi dostalo do rukou pojednání o 
tom, jak Česká pošta hospodaří. To, že špatně, asi 
nikoho nepřekvapí. Ale rozhodně tu vinu neházejme 

 Vždycky jsem si myslel, že pojem „vlastenectví“ patří mezi nejtrefnější vyjádření silného vztahu 
člověka ke své zemi. Je přirozenou vlastností, jež je v dětství nabývána vzorem v rodině a výukou 
ve škole, s tímto citem se pak v dospělosti úzce pojí výraz „hrdinství“, a ten – právě v kombinaci 
se silně vyvinutou láskou k vlasti – je typický pro většinu významných osobností, o nichž se učíme 
v dějepisu. Hrdinové, kteří se přičinili o český národ (zde upozorňuji, že slovo „národ“ je myšlen 
pozitivně, tedy státotvorně a nikoli „národovecky, nacionálně“), jsou zmiňováni při výuce historie 
jako právě takové osobnosti, bez jejichž práce a schopností by dnešní Česká republika v podobě, 
v jaké v ní dnes žijeme, zcela jistě neexistovala. 

 V minulém století najdeme takových hrdinů v 
této zemi mnoho. Byli to politici, kteří zásadním 
způsobem přispěli ke vzniku Československa, ale 
i obyčejní vojáci a legionáři, bez jejichž obětí by 
se to taktéž nestalo. Byli to hrdinové umučení s 
celými svými rodinami během Heydrichiády, čeští 
vojáci položivší svoje životy ve strašlivé válce na 
východní frontě, v severní Africe, v Anglii a nakonec 
i na domácích bojištích. Byli to také hrdinové třetího 
odboje, neváhající povstat a bojovat proti komu-
nistické tyranii padesátých let. A byli to i obyčejní 
Češi a Slováci, kteří se – byť jen nakrátko – stavěli 
proti agresorovi, který nás bezostyšně napadl svý-
mi tanky v roce 1968. A bylo to také mnoho jiných 
spoluobčanů, kteří neváhali položit svoje životy na 
bojištích všude ve světě pod červenomodrobílou 
vlajkou za naši vlast anebo v rámci bojů na straně 
našich spojenců.
 Ať již byla doba a politický režim v ní jakákoli, tyto 
hrdiny spojovalo několik společných hodnot, a těmi 
byly vlast, svoboda, demokracie. 
 Po dlouhých letech se podařilo, a to mimo jiné 
také díky hrdinům disentu, kteří přišli v tomto ne-
rovném boji o svůj život (nedá mi nevzpomenout 
například umučeného prof. J. Patočku nebo P. 
Wonku a desítky dalších), rozvrátit nedemokratický 
a nesvobodný systém komunistické vlády, který v 
naší zemi až do roku 1989 panoval. Říkám zcela 
vědomě „nesvobodný a nedemokratický“. Kdo to 
pamatuje, jistě si vzpomene, jak moc mohl tehdy 
svobodně demonstrovat, jezdit po celém světě, pod-
nikat, mluvit, psát, tvořit. Není třeba to zdůrazňovat. 
Je tu mnoho lidí, kteří jsme tu dobu žili. A námitka, že 
to bylo hezké, neobstojí. Hezké vzpomínky máme 
na mládí všichni. Moje maminka často vzpomíná 
na tuto krásnou dobu, kterou odžila během druhé 
světové války. Já zase v sedmdesátých letech. Pro 
každého jednotlivce tyto úseky dějin byly i hezké. 
Ale nemění to nic na tom, že v Československu o 
demokracii nebyla řeč a o svobodě rovněž.
 Obojí jsme nabyli až v listopadu 89. Od té doby 
– dá-li se říct s jistotou něco, co tu dobu až do dneš-
ních dnů charakterizuje konstantně a neměnně – tu 
máme skutečnou svobodu a demokracii. To je pros-
tě fakt. Není ani dnes ani v uplynulých třiceti letech 
nic, co by toto tvrzení mohlo vyvrátit. V politických 
soubojích se jiskřilo a jiskří a poražený může zuřit a 
vítěz se může posmívat, ale s jistotou lze říci, že jen 
do času příštích voleb. A pak se karty rozdají znovu 
a vítězem může být předchozí poražený a naopak. 
A tak to taky vždycky je. Jestli v této zemi opravdu 
něco funguje, tak jsou to demokratické instituce a 
demokratický systém.
 V devadesátých letech se objevili někteří po-
litičtí dobrodruzi, kteří z rozličných, ale nikdy ne 
vysloveně politických, důvodů lákali na vějičku své 
obdivovatele. A tak se jednu dobu zjevil Miroslav 
Sládek se svými republikány (1989-2013). Kritizoval 
úplně všechno a úplně všechny. Jeho etická úroveň 
a slušnost, pokud ji kdy měl, zůstala zapomenuta v 
úřednickém křesle cenzora, v němž před revolucí 
působil. Různými proměnami prošla tato partaj až k 
zákazu a úpadku. Jedním ze Sládkových pohrobků 
se stal Tomáš Vandas a jeho Dělnická strana (2003), 
poté opět zakázaná a rozpuštěná. Za dalšího z 
následovníků lze považovat T. Okamuru, který se 
svými hnutími „Úsvit přímé demokracie“ a „Svoboda 
a přímá demokracie“ po deset let ovládá krajně 
pravicové spektrum až dodnes. 
 V minulém roce na počátku září zorganizoval 
Ladislav Vrábel demonstraci 70 tisíc občanů ne-
spokojených zejména s drahými energiemi na 
Václavské náměstí. Poté následovaly další akce, 
zdaleka však ne už tak hojně navštěvované. Jendou 
z nich (asi tou nejmenší) byl předvolební mítink Jo-
sefa Středuly, který na rozdíl od všech demonstrací 
před tím a po tom měl jasnou politickou profi laci 
(levicově-odborářskou v rámci své prezidentské 
kampaně). Poslední akce tohoto typu proběhla 
v sobotu 11.3.2023. Vůdcem byl Jindřich Rajchl. 
A tentokrát, a to nově, poprvé, byl dav záměrně 
vyprovokován jakýmsi důchodcem Jaroslavem Po-
pelkou k nátlakové akci, vedoucí k pokusu o stržení 
Ukrajinské vlajky u Národního muzea, a tedy i ke 
konfl iktu s policií.
 Společným jmenovatelem všech těchto demon-
strací s výjimkou té Středulovy je mocné hlásání 
vlastenectví (názvy „Česko proti bídě“, Česko na 
prvním místě“) a plno českých vlajek. A hledání 
nepřítele (nepřítel je úplně každý, Ukrajina, vlá-
da, prezident, migranti), podprahová či otevřená 
propagace Ruska, hlavně zloba, vulgarita, vztek 
a – bohužel – i násilí. A také žádná nabídka smys-
luplného řešení. A hlavně plno prázdných řečí.
 Asi se většina čtenářů dovede vcítit do pozice 
slabých, kteří jsou ekonomicky ohroženi, kteří mají 
pocit, že se jim nic nedaří, že na ně stát kašle.  Ale 
podíváme-li se na tribuny, nikdo takový, který by 
reprezentoval právě tyto skupiny občanů tam nebyl. 
L. Vrábel, možná charismatický vůdce, ale jinak 

zkrachovalý podnikatel, dojící stát COVID-dotacemi 
a současně okrádající tentýž stát a jeho úředníky 
(exekutory) a zneužívající pravidla (jeho soudní 
excesy). Jindřich Rajchl, právník, šéf strany PRO, 
bývalý funkcionář Fotbalové asociace ČR, poté 
zákulisní podnikatel angažující se u podvodného 
vytunelování pozemků tenisového oddílu v Libni, 
bývalý člen Trikolóry, protiCOVIDový aktivista. 
Jana Zwyrtek Hamplová, senátorka za SPD a čas-
tá šiřitelka dezinformací, Miroslav Ševčík, děkan 
Národohospodářské fakulty VŠE, před listopadem 
zapálený komunista a nyní horlivý národovec, Ja-
roslav Foldyna, kdysi úspěšný politik ČSSD, nyní 
proruský aktivista Okamurovy SPD (spojován s tzv. 
Nočními vlky) a celá řada dalších jim podobných.
 A nyní hledejme, jaký vztah mají všichni tito na 
pódiu a pod ním k vlastenectví. Nejspíš žádný ne-
nalezneme. Tedy kromě toho, že to o sobě říkají a 
že mávají českými vlajkami. Především je pouhou 
iluzí si myslet, že to, co dělají a říkají, je vlastenectví. 
Není. Hlásání proklamací o bídě není vlastenectví. 
V případě vážně míněného protestu s tímto téma-
tem chybí protivník, utlačovatel, tyran. Pokud jím má 
být vláda, pak mají ti lidé možnost založit politický 
subjekt, uspět ve volbách a změnit řízení země tak, 
aby se bída odstranila. To ale dělají všechny vlády a 
ta současná také. Pokud je za vlastenectví pokládán 
příklon k Rusku a odpor k Ukrajině, tak toto je spíše 
vlastizrada, anebo minimálně veliké pokrytectví. O 
tom, jak to s Ruskem a Ukrajinou je, bylo na tomto 
místě napsáno několik článků. Asi bych ještě dodal 
paralelu k válce o Anglii. V roce 1940 v červenci 
Němci napadli Velkou Británii a ta se až do října 
bránila a za nezměrného hrdinství vojáků a občanů 
a také, a to zde zdůrazňuji, zahraničních pilotů a 
materiální pomoci hlavně z USA (ta vyvrcholila v 
následujícím roce smlouvou o půjčce a pronájmu, 
bez níž by výsledek války byl zcela jiný) nakonec 
tuto bitvu vyhrála. Kdyby v té době W. Churchill 
postupoval Rajchlovskou metodou, tedy žádal 
Hitlera o mírová jednání, jezdilo by se zakrátko na 
Britských ostrovech vpravo.
 Jedním z hlasitých mluvčích byl také M. Ševčík, 
který horoval o svobodě slova a útlaku policie. No-
vinář Jindřich Šídlo to obratem trefně komentoval: 
„tak podle děkana Ševčíka byl včerejšek „horší než 
Palachův týden“, taky si to z ledna 1989 pamatuji: 
velký pódium, na něm mluvil Havel, Dienstbier a 
Vondra, všude se o tom psalo, vysílalo se to živě v 
ČT a pak se šlo domů.“ 
 A to je jádro pudla. Vlastenectví nebylo na Vác-
lavském náměstí ani vteřinu. Byli tam posluchači 
nešťastní a frustrovaní, ale taky spousty vysoce 
agresívních jedinců. A hlavně manipulátoři, pokrytci 
a hlupáci na pódiu. Jedni (Vrábel, Havel a další) to 
už dávno vzdali, jiní (Rajchl, Paroubek, Hamplová) 
se chápou příležitosti teď. A ještě jiní (Okamura) se 
jim možná potají chechtají, protože ti už mají až do 
příštích voleb své jisté.
 Osobně je mi toho všeho moc líto. Je mi skuteč-
ně líto lidí na Václavském náměstí. Ale vinu kladu 
těm na pódiu, kteří bohapustě a prázdnými frázemi 
zneužívají situace jejich posluchačů. Rajchl a ostat-
ní to moc dobře vědí. A o to je to horší. Protože 
manipulují se strachem naivních lidí, kteří se tomu 
vůbec nemohou a neumějí bránit. 
 V této zemi je spousta problémů, k jejichž řešení 
by bylo potřeba všech sil. A také vlastenecky cítí-
cích lidí, kteří by byli těmi předáky na skutečných 
„frontách bojů“. Ale bojiště neleží u Úřadu vlády. 
Skutečné bojiště je například u Bachmutu a je 
podobné tomu na Britských ostrovech v roce 1940. 
Tehdy se bránili a ubránili Angličané podporovaní 
sešikovaným zbytkem demokratického světa. U 
Bachmutu se brání Ukrajinci, naštěstí také podpo-
rovaní sešikovaným demokratickým světem včetně 
naší demokratické země. Co si o tom skutečně myslí 
Rajchl sám, to nevím, Rajchlovi posluchači si ale 
myslí, že to je špatně. Já si myslím, že to je dobře. 
A jsem na tento názor hrdý. A mimochodem – tajně 
doufám, že bitva o Bachmut skončí podobně, jako 
bitva o Británii. Tedy brzy a porážkou agresora.
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D. Lhota 82 - naproti rest. "U Filkù"

 Společnost ZT energy od 1. dubna 2023 snižuje v Blansku cenu tepla v rámci centrálního zásobo-
vání teplem na 1 165 Kč vč. DPH za 1 GJ, tedy o zhruba 15 %. Snížení je umožněno nákupní strategií 
zemního plynu, kdy společnost nefi xovala cenu plynu, ale po dobu platnosti vládního stropu naku-
puje za aktuální spotové ceny. Odběratelé tepla tím mohou jenom ušetřit. V posledních dnech jsem 
se setkala s mnoha zástupci společenství vlastníků jednotek a bytových družstev v Blansku. Ráda 
bych touto cestou  i ostatním odpověděla alespoň na několik nejčastějších dotazů, které ze strany 
našich odběratelů zaznívaly.

na ty stovky doručovatelek a doručovatelů, nýbrž na 
vedení tohoto státního podniku.
 Jak je možné, že konkurence může doručovat až 
o třetinu levněji a efektivněji?
 Prostě proto, že má ve svém čele lidi, kteří svému 
řemeslu rozumí a nelpí na doručování na žebřiňácích 
a jim podobným moderním způsobům dopravy…
 Prostě je to tak, jak naznačuje nadpis mého člán-
ku, ryba smrdí od hlavy… A tou hlavou je generální 
ředitelství tohoto podniku, a nemenší podíl na tom 
marasmu má i Ministerstvo vnitra, pod které celý 
tento „soubor písní a tanců“ spadá.
 Budu se opakovat… Není to nic proti poště nebo 
pošťákům… Sám jsem tu práci okusil a nemám větší 
respekt k té profesi, jako k žádné jiné. Jsou to lidé 
obětaví, chodící v mrazu nebo dešti nebo horku a 
měli bychom jim poděkovat za každou doručenou 
zásilku, kterou přinesou nebo přivezou ne díky ve-
dení, ale navzdory jemu…
 Hezký den…

Freddie 
(freddiemail@email.cz)

 Za jakých podmínek poskytujete splátkové 
kalendáře?
 Jedná se o splátkový kalendář, který je uzavírán 
mezi společností ZT energy a bytovým družstvem 
či SVJ. Nejedná se vůbec o novou záležitost, i v 
minulosti jsme tyto splátkové kalendáře poskytovali. 
Mnozí z vás tuto možnost využívali opakovaně.

 Vyhověli jste všem, kdo o to požádal a na jakou 
dobu je splátkový kalendář možné poskytnout?
 Ano, úplně všem. S každým výborem SVJ, druž-
stvem, dokonce i příspěvkovými organizacemi, tedy 
s každým, kdo si požádal ať již písemnou formou, 
telefonicky, osobně nebo prostřednictvím svého 
správce, jsme splátkový kalendář akceptovali. Doba 
a výše splátek je individuální dle možností žadatelů.

 Mohu si požádat o splátkový kalendář jako 
obyvatel domu, který odebírá teplo?
 Vzhledem k tomu, že vztah není mezi Vámi jako 
obyvatelem domu a námi, nelze. Váš vztah je k 
vašemu domu, tj. k SVJ nebo družstvu.

 Proč mám za stejný byt dvojnásobný nedopla-
tek než moje známá ve vedlejším domě?
 Bez znalostí konkrétních čísel se mi těžko odpo-
vídá obecně. Těch faktorů může být více, zde jsou 
některé příklady:
- stejně velký byt neznamená stejnou spotřebu, vliv 
může mít orientace bytu ke světovým stranám, umís-
tění bytu v rámci domu (např. krajní byt), nastavení 
teploty na termohlavici, kvalita zateplení domu apod.
- výše nedoplatku také závisí na tom, jak jste měli 
nastaveny zálohy

 Jak se počítá cena tepla?
 Cena tepla, zjednodušeně napsáno, se počítá tak, 
že veškeré náklady za celý rok podělím celkovými 
spotřebovaných GJ za celý rok a tím vyjde cena za 
1 GJ.

 Proč se nepočítá cena za GJ za období v rámci 
roku?
 Teplo je specifi cká kategorie. Je přesně daná 
metodika, jejíž dodržování kontroluje Energetický 
regulační úřad. Není to jako např. u odběru vody, 

kdy znáte spotřebu a cenu za m3 a za dané období 
vynásobením zjistíte, kolik máte platit. 

 Proč jste cenu plynu nezafi xovali?
 Situace byla vyhrocená. Město proti nám používalo 
rétoriku typu ukončíme vám smlouvu na pronajaté 
technologie. Proto jsme se nemohli fi xací k odběru 
plynu zavázat. Dostalo by to do potíží nás i naše 
odběratele.

 Proč jste nezvedli zálohy dřív než v září, když 
cena plynu rostla?
 Zde jsme čekali na uvedení opatření vlády v praxi. 
Bylo slibováno, že na byt bude dotace cca 4 tis. Kč 
a tyto peníze obdržíme my jako dodavatel energie. 
S tímto jsme počítali a proto jsme vás nechtěli 
preventivně fi nančně zatěžovat. Bohužel nakonec 
tento návrh neprošel. A nejenom, že neprošel tento 
návrh, ale navíc, když se jednalo o zastropování ceny 
plynu, na SVJ a družstva se v úvahách zapomnělo. 
Aktivně jsme jednali od ministerstev přes poslance, 
senátory, místní politiky, svazy, že pokud nebudou 
do zastropování zahrnuta SVJ a družstva může to 
být pro mnohé domy likvidační. Nakonec se zadařilo 
a SVJ a družstva se do zastropování dostala.

 Co pro nás zastropování znamená?
 Znamená to, že cena plynu nemůže být vyšší než 
strop i kdyby na trhu cena plynu atakovala loňské 
ceny přes 300 EUR MWh. Proto jsme v letošním roce 
zvolili strategie nákupu plynu ve spotových cenách, 
neboť je to cesta, jak můžeme na konečné ceně tepla 
jen ušetřit.

 Tomu nerozumím, jak ušetřit, když je určená 
stropová cena?
 To znamená, že vše, co nakupujeme pod stropem, 
a zatím se nám to daří, je ve váš prospěch, jako 
našich odběratelů. Proto tedy můžeme zálohy snížit.

 A jak se projeví to, že už před dubnem byla 
cena nižší?
 To se vám projeví ve vyúčtování za rok 2023. 

Ing. Renata Nezvalová, 
jednatelka společnosti ZT energy s.r.o.

PRÁDELNA, MANDLPRÁDELNA, MANDL

           606 720 933 606 720 933 

Iva MüllerováIva Müllerová
Dvorská 28,Dvorská 28,
BlanskoBlansko

PEREME, ŽEHLÍME, 
MANDLUJEME!!!

, , 

pradelnablansko@seznam.czpradelnablansko@seznam.cz

po 8 - 14 hod.
út 8 - 14 hod.
st 8 - 16 hod.
čt, pá     ZAVŘENO
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Sponzor rubriky:

Na kávě s Radkou Kuncovou

 Proč „Křídla vážky“? 
 Vážka má symbolický význam pro nalezení síly po 
překonání těžkého období a také nás má naučit, jak 
přijmout náročné změny v životě a dodat lidem sílu. 

 Jak vznikl nápad zřídit poradnu pro pozůstalé? 
 Prvotním impulsem byla zhruba před pěti lety 
myšlenka, aby Mobilní hospic sv. Martina nabízel 
komplexní služby. Uvědomovala jsem si, že pozůsta-
lostní péče jako taková potřebuje víc času, sestřičky a 
ostatní personál hospice nemá dostatečnou kapacitu 
a péče po úmrtí je stejně tak důležitá a náročná.  

 Je tato služba určena pouze klientům mobilní-
ho hospice? 
 Ne, službu nabízíme všem, kteří ztratí blízkého, 
nezávisle na tom, zda jsou nebo nejsou klienty mobil-
ního hospice. Tento projekt jsme měli dlouho v hlavě 
a hledali jsme způsob fi nancování zajištění péče o 
pozůstalé, nejen těch, kteří projdou naší službou. 
Podávali jsme tedy projekty na Místní akční skupi-
ny Moravský kras a Boskovicko plus a Brněnskou 
metropolitní oblast, díky čemuž se podařilo zajistit 
fi nancování poradny pro pozůstalé. Tím pádem může 
být tato služba pro všechny zdarma. 

 Funguje podobná služba i jinde v republice? 
Určitě ano. V Jihomoravském kraji vím o dalších 
charitních hospicích, které by chtěli poradenství pro 
svoje klienty v tomto roce zahájit.
 Plánujeme navázat spolupráci se všemi možnými 
institucemi, například s pohřebními službami, dále 
se složkami záchranného systému. Velké procento 
zemřelých jsou též oběti dopravních nehod. Další 

specifi ckou skupinou, která si 
zaslouží podporu, jsou rodiče, 
kteří ztratí dítě, ať už narozené 
nebo nenarozené. 

 Cítili jste potřebu péče o po-
zůstalé na základě profesních 
zkušeností? 
 Ano, vnímám to z pozice za-
městnanců domácí zdravotní 
péče, pečovatelské služby nebo 
obecně terénních služeb v Charitě 
– setkáváme se s dlouhodobým 
následkem úmrtí. Jde například 
o seniory, kteří jsou jako partne-
ři na sebe zvyklí třeba čtyřicet, 
mnohdy i padesát let, a pak jeden 
z nich odejde, ať už náhle, nebo 
po těžké nemoci. Jeden senior 
najednou zůstane sám, strádá a 
nedokáže se s tím dlouhodobě vy-
rovnat. A jelikož se s těmito klienty 
pak setkáváme při terénní domácí 

péči, vidíme, že daná skupina lidí není po této stránce 
nijak ošetřená. Jaké mají jiné možnosti? Obrátit se 
na rodinu, která je ovšem v jiné fázi zvládání smutku, 
měla k zemřelému jiný vztah, jinak se vypořádala s 
jeho ztrátou, anebo se obrátit na nějakého profesio-
nála typu psycholog či psychiatr. Tato služba je zcela 
jistě účinná a potřebná ve chvíli komplikovaného 
truchlení, ale právě aby ke komplikovanému truchlení 
nedošlo, může pomoci naše poradna. 

 Jak by mělo probíhat setkání pracovníka po-
radny s klientem?  
 Nechceme, aby si klienti mysleli, že bude pracov-
ník udělovat nějaké rady a poučky. Je to především 
o sdílení. Je to o tom, dát prostor a čas lidem, kteří 
truchlí, potřebují vzpomínat, vracet se k událostem, 
kteří potřebují ze sebe dostat žal a smutek. Je to tedy 
nabídka prostředku, jak se smutkem zacházet. 

 Musí klienti někam sami docházet? 
 Sídlo poradny je v prostorách zdravotní a pečova-
telské služby na Sadové ulici v Blansku, ale služba 
bude fungovat terénní formou, takže tam, kde to 
bude klientům příjemné. Doma v jejich přirozeném 
prostředí, u vzpomínek, u života, který společně pro-
žívali se svým blízkým, případně na neutrální půdě, 
například na procházce v parku. Někdo ke sdílení 
potřebuje fyzickou aktivitu, potřebuje cítit vzduch, 
vidět přírodu. Pracovníci budou přicházet za klienty 
tam, kam si oni sami určí. 

 Jak často probíhá kontakt u klienta? 
 Je to individuální, podle potřeb klientů. Pracovníci 
poradny jsou proškoleni v poradenství pro pozůstalé 

Od začátku února letošního roku funguje v Oblastní charitě Blansko nová služba, kterou je Poradna 
pro pozůstalé Křídla vážky. Je zdarma a je určena všem, které tíží smutek ze ztráty milovaného 
člověka. Nabízí prostor pro vzpomínky, ventilování emocí, naslouchání, diskrétnost, pochopení, 
blízkost. Na podrobnější informace jsem se zeptala vedoucí služby domácí zdravotní péče Radky 
Kuncové, která má poradnu na starosti. 

a rozpoznají, kdy je nutné odkázat na ostatní odbor-
níky, například lékaře, právníky a podobně. Cílem 
poskytování služeb poradny je hlavně prevence, aby 
nedocházelo ke krizovým situacím, patologickým je-
vům či nějakému komplikovanému truchlení. U klien-
tů si také všímám psychosomatických potíží, kdy se 
na základě zhoršeného psychického stavu vyskytují 
různé tělesné neduhy. Jakmile duše trpí, projevuje 
se to i na těle. Může jít například o nespavost nebo 
bolesti, které nejsou lékařsky vysvětlitelné. A jejich 
původ může být právě v neošetřeném truchlení.
 Když je duše nemocná a trpí, nejvíce asi pomáhá 
mluvit a mluvit. K něčemu se vracet, vzpomínat, 
dostávat to ze sebe, ohlazovat ostré hrany, které 
bolestí vznikly. 

 Nevede to pak ale k nějakému zabřednutí do 
minulosti a strachu prožívat přítomnost? 
 Toho se úplně nebojím, protože vzpomínky ne-
jsou jen o bolesti, ale i o hezkých věcech. A aby se 
bolestné vzpomínky zakryly, musí se vzpomínat i na 
to hezké a dát prostor dobru z minulosti a tomu, co 
z toho může člověk dál těžit.

 Jak dlouho by mělo trvat každé setkání pra-
covníka s klientem? 
 To není nikde stanoveno, je to na domluvě.  

  A jak častý by měl být kontakt? 
 Návštěvy nejsou o pravidelných daných hodinách 
a rozpisech, jde o to, aby společný čas byl pro klienta 
přínosný. Plánujeme také svépomocné skupiny – do-
vedu si představit například partu pěti lidí, kteří by se 
jednou měsíčně scházeli pod vedením psycholožky. 
V tomto případě může jít o společné aktivity a zážitky, 
které povedou k sociálnímu začlenění – vycházky 
nebo jakékoliv činnosti, u nichž se spontánně povídá, 
vzpomíná, vzájemně se inspiruje, jak kdo truchlení 
zvládal, co pomáhalo, co bylo těžké. Je tam prostor 
i pro vznik nových přátelství. 

 Kdo je tedy klientům poradny k dispozici? 
 Dvě sociální pracovnice a psycholožka. 

 Mohou si lidé vybrat, s kým se chtějí scházet? 
 Zatím to máme tak, že si klienti vybírají, s kým 
by chtěli konzultace uskutečnit. Je to i o tom, jak 
pracovnice zmapuje, co je potřeba u klienta řešit. 
Někdy řeší třeba i bydlení, sociální příspěvky. Mů-
žeme pomoci při vyřizování praktických záležitostí, 
například s kontaktem s úřady, školou, navazujícími 
službami. 
 Poradna je vhodná jak pro jednotlivce, tak pro 
rodiny. I pro děti – v tom případě může setkání pro-
bíhat formou hry a citlivého přístupu přizpůsobenému 
věku dítěte. Častá otázka rodičů je, jestli brát děti 
na pohřeb prarodičů, jestli zapojovat děti do péče 
o umírající seniory a jak vůbec zacházet s tématem 
smrti v dětském věku. 

 A na to máte nějaký „návod“? 
 Děti znají nejlépe jejich rodiče, jak různé věci proží-
vají, ale obecně se dá říct, že děti jsou tak spontánní 

a přirozené, že s tím většinou větší problém nemají. 
Můžeme tedy rodičům v situaci, kdy se blíží odchod 
prarodičů, pomoci s tím, jak se o tom s dětmi bavit, 
jakou formou jim to říct a jak je na to připravit. I to 
je jeden z cílů poradny. Za pozůstalé se totiž pova-
žují už i lidé, kteří pečují o blízkého v terminálním 
stadiu. Proto i ke klientům hospicové péče dochází 
pracovnice poradny už při zavedení hospicové péče. 
Není to samozřejmě otázka let, ale když už se to 
opravdu blíží, kdy už probíhá nějaký proces loučení 
se a vyrovnávání se se ztrátou. 

 Jak se se ztrátou vyrovnat? 
 Je to potřeba odžít. Způsobů je spousta, každý 
má svůj individuální. Ale nejvíce pomáhá to s někým 
sdílet, bavit se o tom a nebát se toho tématu. 
 Když jsou rodinní příslušníci zapojeni do péče, 
přirozeně probíhá proces loučení a je to potom pro 
ně snazší. Pak je také důležitý rituál – pohřeb, i 
když na Moravě nebývá problém s tím, že by pohřby 
neprobíhaly, ale vím, že je to spíš problém Čech a 
severní části republiky, kde pohřby upadají, prostě 
se mnohdy nedělají. Rozloučení potom chybí a člo-
věk si danou situaci dlouho ani nepřipouští. A také 
je důležité nebát se emocí, pláč ke ztrátě blízkého 
patří, i smutek a zloba. Člověk může mít pocit viny, 
že mohl něco udělat jinak, dřív, nebo naopak něco 
neměl dělat. Je potřeba všechno negativní ze sebe 
vyventilovat. 

 Jaká je průměrná doba, po kterou k umíra-
jícímu člověku dochází pracovníci mobilního 
hospice? 
 Zhruba 25 až 30 dnů. Je to málo, bylo by potřeba 
více času, ale je to poslední dobou takový trend a 
nevíme, čím to je. Jestli dlouho trvá, než se rozhod-
nou lékaři, že se konec nezadržitelně blíží, nebo než 
se rozhodnou rodiny… Je to potom náročnější pro 
všechny, jak pro rodiny, aby se s tím takhle rychle 
smířily a všechno zařídily, tak i pro pracovníky služby. 

 V čem je to těžší pro pracovníky? 
 Těžší je na začátku dobře nastavit celý plán, aby 
pacientovi i rodině bylo dobře ve všech oblastech. 
Pro pracovníky je složité zmapovat situaci v rodině 
a rozpoznat všechny potřeby, klíčové je navázání 
důvěry, což vyžaduje určitý čas.

 A jak se s odchody klientů vyrovnávají pracov-
níci mobilního hospice? 
 Máme také svoje rituály, protože si myslím, že ritu-
ály obecně pomáhají přenést se přes těžké období. 
V hospici máme zavedený ukončovací rituál. Když 
zemře klient naší služby, zapálíme za něj svíčku a 
uchováme si jeho jméno a vzpomínku v pamětní 
knize. Každý pracovník má nějakou svoji pomůcku 
ke zvládání náročných situací. Někdo víru, někdo 
odevzdává emoce Bohu, někdo si to uzavře napsá-
ním jména, zapálením svíčky a vzpomínkou. Někdo 
vděkem, že mohl být chvilku s daným člověkem. 
Každý to zpracovává jinak, někdo tichem, někdo 
odpočinkem, v přírodě, u sportu… 

Marie Kalová
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Reakce - polemiky

www.hypotecnicentrum.cz

Rodinné domy Ráječko
RD Ráječko jsou komplexem moderních dvojdomů a trojdomů s vlastním pozemkem. 
Nachází se v lokalitě, která je obklopena přírodou, přitom jen malý kousek od okresního 
města.

Reprezentativní příklad k hypotéce ČS
Celková výše úvěru 3 000 000 Kč, výše jednotlivých měsíčních splátek 19 562 Kč (splátky zahrnují jistinu a úrok), počet splátek: 300, úroková 
sazba fixovaná na 8 let ve výši 6,04 % ročně, poplatky spojené s úvěrem, které jsou součástí celkových nákladů úvěru: správní poplatky za vklad 
a výmaz zástavního práva do katastru nemovitostí 4 000 Kč, náhrada nákladů spojených s vypracováním odhadu nemovitosti 4 400 Kč, doba trvání 
úvěru: 25 let, roční procentní sazba nákladů činí 6,34 % a celková částka splatná spotřebitelem 5 882 427 Kč (za předpokladu, že se úroková sazba 
po celou dobu trvání úvěrového vztahu nezmění). Reprezentativní příklad nezahrnuje náklady na pojištění zástavy (nemovitosti), jejich výše nám 
není známa. Tyto náklady budete platit příslušné pojišťovně, u které si pojištění sjednáte. Tato reklama není návrhem na uzavření smlouvy. 
Poskytnutí uvedených služeb může být vázáno na splnění dalších podmínek, které naleznete na www.hypotecnicentrum.cz nebo Vám je ochotně 
sdělíme v kterékoliv naší pobočce. Informace uvedené v tomto letáku jsou platné ke dni 22. 2. 2023. Poskytovatel neposkytuje radu dle § 85 zákona 
o spotřebitelském úvěru č. 257/2016 Sb. Nabídka platí do odvolání.

Nabízíme vám tyto jedinečné benefity:

– zvýhodněnou úrokovou sazbu,
– odhad nemovitosti zdarma,
– jednoduché a rychlé vyřízení hypotéky.

Kontakt na hypoteční specialistu:

Jan Werner, tel.: +420 704 656 808, e-mail: jawerner@csas.cz.

PNEUSERVIS
Nový pneuservis pro osobní, užitková,
nákladní auta přímo v Blansku!
Možnost uskladnění pneu či kol.

Areál Opraven ČAD Blansko a.s.,
Nádražní 1216/2, 678 01 Blansko

www.cadblansko.cz

Nabízíme i opravy vozidel, čištění a plnění klimatizací,
výměny olejů, opravy brzd a výfukového systému. 

Rezervace termínu 731 818 803Rezervace termínu 731 818 803

Změny v centrálním vytápění v Blansku
 V minulém Monitoru vyšla zpráva tiskové mluvčí města s nadpisem „Systém CZT bude v Blansku 
od roku 2024 provozovat město.“ Vzhledem k tomu, že článek zmiňuje jak opozici, tak energetický 
výbor, rád bych níže tvrzení a pasáže textu města doplnil, zejména v části o zvolení jednatele nové 
fi rmy Teplo Blansko s.r.o. prostřednictvím „výběrového řízení“.
 Protože jsme měli převod provozování vytápění 
zpět pod město ve svém programu (společně s 
Pirátskou stranou), situaci dlouhodobě sledujeme 
a musím konstatovat, že plánovaný krok od ledna 
2024 kvitujeme a rozhodnutí vedení města i zastupi-
telstva vnímáme pozitivně. K původně zamýšlenému 
dalšímu pronájmu soustavy nedojde. Vlastním 
provozováním by se měla především zprůhlednit 
cena tepla, město bude mít dokonalý přehled o 
nákladových položkách. Mělo by tak skončit období, 
kdy díky nekontrolovaným cenám a navázaným zálo-
hám vznikaly v uplynulých dvou letech odběratelům 
vysoké nedoplatky.
 O převodu vytápění pod město jednal na dvou 
zasedáních nový povolební energetický výbor, 
jehož jsem členem, a který je poradním orgánem 
zastupitelstva. Proti novému řešení tam nevznikaly 
žádné zásadní námitky (minulý výbor uvedené 
řešení nedoporučil), i díky účasti radních a garantů 
se vznik nové společnosti podařilo dořešit. Byly pro-
jednány a připomínkovány stanovy nové fi rmy, byly 
vzájemně projednány problémové body převodu a 
podobně. Vzhledem k tomu, že druhý výbor nebyl 
usnášeníschopný, nemohlo bohužel padnout ofi ciální 
usnesení, které by výše popsané podpořilo.
 Proti čemu se ale musím důsledně ohradit, je ústy 
tiskové mluvčí popsaný způsob výběru jednatele 
nové fi rmy. Všichni členové výboru (včetně opozice) 
byli skutečně osloveni s požadavkem, jestli nemají 
nějaké potenciální adepty na jednatele nové fi rmy s 
potřebnou odborností. Padla některá jména, z nich 
nakonec zůstala jména dvě. Třetí jméno, jméno pana 
Ing. Vaníčka, na výboru nezaznělo, a to přesto, že je 
přímo členem tohoto energetického výboru.
 Z prvních dvou jmen jeden „uchazeč“ ihned odmítl 
a vůbec ničeho se neúčastnil, druhý „uchazeč“ se 
dostavil pouze na pracovní schůzky, kde radním 

představil svoji vizi způsobu převodu vytápění a 
jeho následného provozování. Dle mně dostupných 
informací a po dotazu na něj nebyly ze stany města 
deklarovány na setkání ani podmínky a způsob vý-
konu jeho potenciální práce, mzda a podobně, což je 
za mě dosti podstatná součást nějakého pracovního 
kontraktu, pokud vzájemná jednání k němu mají 
dospět.
 O výše uvedeném existují zápisy jak z rady města, 
tak z výboru. O výběrovém řízení jako takovém se 
na výboru dokonce ani nikdy nehovořilo, vzhledem k 
omezenému časovému prostoru, který je pro převod 
CZT k dispozici. Žádné klasické výběrové řízení 
neproběhlo, zbylé adepty nikdo znovu nekontaktoval.
 Vedení města dále jednalo s Ing. Vaníčkem a o 
jeho následném zvolení jednatelem rozhodla Rada 
města Blanska dne 28. února. Energetický výbor se 
na samotném výběru nijak nepodílel; jak členové 
výboru, tak všichni zastupitelé se jméno nového 
ředitele dozvěděli téhož dne až na navazujícím 
zastupitelstvu.
 Bohužel, informace o výběrovém řízení se dostaly 
i do Deníku, pasáž si dovolím ocitovat: „Vaníček se 
na pozici dostal po výběrovém řízení, kterého se 
zúčastnili tři uchazeči.“
 Jmenování ředitele je v samostatné pravomoci 
rady města, při takovémto způsobu dosazení man-
agementu je to ale čistě jen její politická odpověd-
nost. Úspěšnost celého projektu i cenu tepla bude mít 
v nadcházejících letech v rukách právě toto vedení.
 A ještě jedna poznámka pod čarou. Před více než 
týdnem jsem odeslal text do březnového Zpravodaje 
města Blanska ohledně nedoplatků za teplo, na 
jehož otištění mám jako zastupitel právo. Nechám 
se překvapit, jestli v tomto médiu zveřejněn bude.

Ing. Jan Došek, MBA
Zastupitel města za FÓRUM Blansko

Politika a KSMBPolitika a KSMB
 Pro kulturu, kultivovanost a otevřenost místní 
politiky byl klíčový poslední únorový den. Chvíli 
po patnácté hodině se na náměstí republiky sešla 
skupina asi třiceti lidí a společně vyrazila do budovy 
blanenského městského úřadu. Jejich cílem bylo 
zasedání zastupitelstva, kde chtěli vyjádřit svůj 
nesouhlas s postupem rady města ve věci odvo-
lání ředitele Kulturního střediska města Blanska 
(KSMB) Víta Šujana a dosazení Tomáše Mokrého 
na jeho místo. Protestní shromáždění navazovalo 
na znění otevřeného dopisu, který svým podpisem 
podpořilo pět set občanů.
 Je důležité podotknout, že tito občané nejsou 
žádní kverulanti, kteří by si neustále stěžovali. 
Pouze jim není lhostejné, jak netaktně se radní 
zachovali vůči exřediteli, jak svéhlavě trvali na 
řediteli novém, jak bez udání jasného důvodu 
odkládají vypsání výběrového řízení. Tito občané 
nechtěli po svých zastupitelích příliš, chtěli vznést 
konkrétní dotazy. Avšak nedostali k tomu žádnou 
příležitost. Situace kolem KSMB nebyla v rámci 
hlasování zařazena na program jednání. Opozici 
o dva hlasy přehlasovala koalice ANO, ODS, Volba 
pro Blansko a ČSSD. Občané tím pádem nemohli 
na zastupitelstvu vystoupit. Byl to jasný vzkaz, kdo 
v Blansku řídí kulturu. 

 V posledním čísle Monitoru pan Martin Müller 
apeluje na nás občany, abychom dali dočasně 
jmenovanému řediteli šanci. Proč nás k tomu 
vlastně vybízí? Vždyť Tomáš Mokrý už ji od radních 
nekompromisně dostal a hned na začátek svého 
ředitelování se předvedl v tom nejlepším světle. 
Připravil vyprodané představení Bolka Polívky. Vý-
borně. Klobouk dolů. Týden po Bolkově představení 
se v KSMB uskutečnila obdobně úspěšná talkshow 
Karla Šípa. Ta ovšem byla připravena dopředu ještě 
Vítem Šujanem před jeho odvoláním. Dočká se i on 
nějaké pochvaly za práci, kterou pro blanenskou 
kulturu odváděl? Blanenská kultura by si zasloužila, 
aby byla politicky nezávislá, mohla se multižánrově 
rozvíjet a měla nám všem co nabídnout. Zatím ji 
ovšem provází pachuť politických rošád a je velmi 
těžké se tvářit, že je všechno v nejlepším pořádku.
 Naším přáním, jakožto signatářek otevřeného 
dopisu a účastnic protestu Stop vekslu s kulturou, 
je, aby se z blanenské kultury a politiky nevytratila 
schopnost vzájemné diskuze a respektu k odliš-
nému názoru. Jedině tak se laťka blanenského 
kulturního života zase o něco zvedne. Je to rovněž 
vzkaz zastupitelům: prosím, zařaďte na pravidelný 
program jednání zastupitelstva bod otázky a přání 
občanů. Zasloužíme si to. 

Jana Písaříková, 
Monika Karlíková a Helena Vyplelová

PALIVOVÉ DŘÍVÍ
Nabízím z prořezávky borovicové tyče

• průměr 5-15 cm
• délka 1 - 4m
• 60 % tyčí jsou souše.
• cena 1000,- Kč/prm

Doprava možná 
traktorovým vlekem.

Objednávky na tel.  608710640
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PRONÁJEM PROSTOR
nabídka pronájmu sálů v Horní Lhotě

k soukromým i fi remním účelům

- oslavy narozenin, svatby, rodinné sešlosti

- cvičení, školení, přednášky, workshopy, semináře 

- nově po rekonstrukci

- kapacita až 100 míst, pódium

- možnost zapůjčení party stolků

- vybavená kuchyňka

- veškeré nádobí k dispozici

- pomůžeme s cateringem

Objednávky, rezervace: 
777 707 727, info@cergo.cz

Vojtíšek Němec 
amatérský řezbář a stolař

vystavuje v historické budově 
ADAST svoje díla 

- Černá věž z Českých Budějovic
- katedrála sv. Víta v Praze
- dřevořezby a další...

k vidění v pracovních dnech 
9.00-13.00

ZŠ TGM - moderní a trendy
 V minulých letech prošla Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka v Blansku rozsáhlou moder-
nizací. Velkých změn se dočkala školní jídelna i mnohé vnitřní prostory. Škole však záleží nejen na 
příznivém klimatu, ale i na vysoké kvalitě výuky. Proto je důležité, aby vedle tradice hrály svoji roli 
ve výuce i nové trendy a moderní postupy. Snažíme se žákům i rodičům nabídnout to nejlepší. 

 Věnujeme se svým žákům intenzivně již od 
počátku jejich školní docházky. Nabízíme otevření 
přípravné třídy a vedeme edukační programy pro 
předškoláky. Aby se děti cítily ve škole dobře, sna-
žíme se jim přiblížit školní prostředí hravou formou. 
Předškoláci si zvykají na školní režim, nové spolužá-
ky a užívají si výhod školní docházky. Přátelské klima 
ve škole je nám vlastní, proto nám velice záleží na 
tom, abychom právě u nejmenších viděli spokojené 
tváře. 
 Škola připravuje řadu aktivit a tematických dnů, 
kterých se mohou účastnit i rodiče. Komunikace s 
nimi i samotný kontakt je pro nás velice důležitý. 
Pracující rodiče mohou využít služeb školní družiny, 
která je otevřena od 6:00 až do 16:30. Významnou 
výhodou je umístění školy v centru a snadná dostup-
nost pro rodiče i dojíždějící děti.
 Velkou revoluci zažívá v současnosti naše škola 
ve výuce jazyků a informačních technologií. Žáci 
studují od druhé třídy anglický jazyk a v šesté třídě 
si povinně volí druhý cizí jazyk. Nabízíme německý, 
francouzský a ruský jazyk. V osmém a devátém 
ročníku je zařazena povinná konverzace v anglickém 
jazyce. Žáci tím získávají v jazyce jistotu a díky tomu 
se úspěšně účastní jazykových soutěží na různých 
úrovních. Škola nabízí také zahraniční zájezdy a 
pobyty.
 Od 1. září 2022 jsme spustili nový koncept informa-
tiky pro první stupeň, konkrétně pro 4. a 5. ročníky. 
Od následujícího školního roku začínáme výuku nové 
informatiky i pro druhý stupeň. Digitální kompetence 
a informatické myšlení se snažíme rozvíjet již od prv-
ní třídy pomocí interaktivních zařízení a výukových 
programů. K tomu naše škola využívá dvě počítačové 
učebny s 30 desktopy a multimediální učebnu s 25 
tablety v provedení 2 in 1. Celkem tedy disponujeme 
55 počítači a dalšími zařízeními nezbytnými k výuce 
informatiky.
 V organizaci sportovních soutěžích jsme nejaktiv-

nější mezi všemi blanenskými školami. Nejenže se 
pravidelně účastníme většiny sportovních událostí v 
rámci okresu i kraje, ale sami organizujeme soutěže 
ve fl orbalu a malé kopané. Největší námi pořádanou 
akcí bylo Republikové fi nále ZŠ v malé kopané v roce 
2022. Všichni žáci druhého stupně mají možnost se 
zúčastnit pětidenního výcviku lyžování a snowboar-
dingu v lyžařských areálech. O obrovském zájmu 
žáků svědčí fakt, že v posledních letech pořádáme tři 
kurzy, během nichž pozná více než 150 žáků různá 
lyžařská střediska v krásných koutech naší republiky. 
Sportovní tým školy nás každoročně reprezentuje na 
Trojsetkání, při němž se žáci škol z Komárna a Buda-
pešti utkají s našimi sportovci v mnoha sportovních 
disciplínách. Pro milovníky cyklistiky pořádáme v 
červnu třídenní cyklistický kurz v terénu Moravského 
krasu. Všichni žáci prvního stupně absolvují plavecký 
výcvik a pravidelně navštěvují dopravní hřiště. Kromě 
běžných kolektivních sportů a atletických disciplín se 
věnujeme i bowlingu, stolnímu tenisu a šachu.
 V moderním a komfortním prostředí nové školní 
jídelny se žáci naší školy chutně a zdravě stravují. 
Mají možnost výběru ze dvou jídel, z nichž jedno je 
bezlepkové. Na prvním stupni v rámci projektu Ovoce 
do škol děti dostávají jednou za měsíc zdravou sva-
činu. Škola disponuje moderně vybavenou kantýnou 
pro žáky i zaměstnance.
 Usilujeme o to, aby naše škola byla místem, kde se 
žáci cítí bezpečně a zažívají úspěch. Pokud nastane 
problém, máme pevně nastavená pravidla, v jejichž 
rámci se ho snažíme vyřešit. Na prvním místě je pro 
nás vždy zájem dítěte. Současně také usilujeme o 
co nejvyšší úroveň vzdělání našich žáků. O tom, jak 
se nám to daří, vypovídá vysoká úspěšnost našich 
absolventů při přijímacích zkouškách na střední školy 
a víceletá gymnázia.
 Pokud chcete pro své dítě to nejlepší, přijďte k 
zápisu 4. dubna na naši školu. Těšíme se na vás. 

kolektiv zaměstnanců ZŠ TGM

- broušení a lakování parket
- PVC, koberce 
- vinylové podlahy
- plovoucí podlahy, parketyPražská 1, 67801 Blansko

Tel. 606 263 064
Prodejna: 774 263 064
zouhar_bk@post.cz
www.podlahyzouhar.cz

SLEVA 10 %
NA VŠECHNO
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Cestování: Vietnam - výlet do delty Mekongu

DODAVATEL VÝHODNÉ ENERGIE
OD ROKU 1994

Voda
Topení

Plyn
Elektro
Revize

Dodávka tepla, plynu a elektřiny

Výstavba a rekonstrukce tepelných zdrojů

Údržba kotelen

Revize a zkoušky plynových
a tlakových zařízení

Svitavská 434/10,
Blansko

Kontaktujte nás pro nezávaznou
nabídku:

Chcete
výhodnější
energii? info@zt-blansko.cz

www.zt-blansko.cz

DÁRKOVÉ BALÍČKY
PRO KAŽDOU PŘÍLEŽITOST

po Blansku rozvážíme ZDARMA

více variant v e-shopu www.odmartina.cz

Paštiky 
a řemeslné pivo

3x paštika + 0,75l pivo 
Dolnolhotský mlýn 

399 Kč

Paštiky 
Od Martina

Dárkový set šesti paštik
dle vlastního výběru

559 Kč

Paštiky 
a Víno z jihu

3x paštika + přívlastkové 
víno vinařstí Víno z jihu

579 Kč

ww.odmartina.cz  |  tel. 606 728 334  |  obchod@odmartina.cz

 Ráno se taxíkem přesouváme do cestovky, ve které jsme si den předem koupili výlet do delty Mekongu. Cena 600 Kč zahrnuje dopravu, ubytování a 
bohatý program, včetně plovoucích trhů. Společně s dalšími dvaceti lidmi nastupujeme do autobusu, ve kterém nám mladinká průvodkyně povídá zají-
mavosti o Saigonu a upřesňuje, jak bude dnešní den vypadat. 

 Po dvou hodinách přijíždíme do paláce Vinh Trang 
na kraji města My Tho. Vidíme překrásnou pagodu 
a taky tři sochy Buddhy - sedící, ležící a stojící. Jsou 
krásné, veliké a čistě bílé. Dál naše cesta vede do 
přístavu, kde nasedáme na loď. 
 V deltě Mekongu u My Tho jsou čtyři ostrovy - 
Dračí ostrov, Želví ostrov, Ostrov fénixe a Ostrov 
jednorožce. První zastávku děláme na Jednorožci. 

Průvodkyně nás rozdělí ke stolkům, kde 
ochutnáváme med z místní produkce a 
sušené ovoce. V průběhu degustace jsou 
nám nabízeny produkty k zakoupení a trochu 
to zavání předváděčkou… Jdeme na další 
místo se stolečky ve stínu, kde ochutnáváme 
čerstvé ovoce. Do toho nám hraje a zpívá 
několik vietnamských dívek. Je to hezké a 
romantické, ovšem jen do té doby, než při-
nesou košíčky na tuzér. Kulturu podpoříme 
bankovkou, ale zpěvačka nám nevěnuje ani 
úsměv. Na prázdné košíky vedle u sousedů 
reaguje dost nevrle, celé mi to přijde trochu 
trapné.
 Nastupujeme na loď, která nás veze jed-
ním z úzkých ramen v deltě. Loď je pro šest 
lidí - čtyři turisty a dva místní, kteří pádlují. 
Kolem vidíme hezký prales, ale taky odpadky 
a bordel, občas cesta připomíná naši D1 v 
pátek odpoledne... Po patnácti minutách 
vystupujeme z lodi a Vietnamka, která pád-
lovala, natahuje ruku: „Tip! Tip!“ Dáváme jí 
tedy pár drobných a tváří se na nás, jako 
bychom byli největší podvodníci. S hanbou 
vystupujeme z lodi a já přemýšlím, jestli to 
nebyla skrytá kamera.
 Na dalším ostrově vidíme výrobu kokoso-
vých bonbónů. Vietnamky je ručně balí a jde 
jim to pěkně od ruky! Bonbóny nejsou špatné, 
přesto si je nekupujeme. Těch předváděček 
už bylo trochu moc... Po chvíli přejíždíme na 
další ostrůvek, kde nás podle průvodkyně 
čeká tradiční vietnamský oběd. Máme už 
hlad, tak se těšíme, ale oběd je jedno velké 
fi asko. Polévka (slaná voda se zeleninou a 
těstovinou), rýže, asi padesátigramový plá-
tek masa tvrdý jako bota a dva pidizávitky. 
Všechno studené, nedobré. 
 Na ostrově máme asi hodinku rozchod, 
kterého prý máme využít k lenošení v hama-
ce nebo si udělat malý cyklovýlet po ostrově, 

případně nakrmit krokodýly. Houpací sítě tu jsou, 
pravda, ale těsně vedle nich pracují tři Vietnamci 
s bruskou, takže o odpočinku nemůže být řeč. Vy-
rážíme pěšky na obhlídku ostrova a plánujeme, že 
se možná vrátíme pro kola. Po pár desítkách metrů 
(kolem úžasného nepořádku a nevzhledných chatr-
čí) potkáváme jednoho z členů naší výpravy, který 
mává rukou, ať nikam nechodíme, že jsou na cestě 

agresivní psi. Krmení krokodýlů je zážitek pro silné 
povahy – asi třicet plazů se válí v jámě sotva pět krát 
pět metrů, nad nimi turisté s udicí s uvázaným kusem 
masa (za poplatek). Chudáci krokodýli… 
 Vyrážíme zpátky do přístavu, kde na nás už čeká 
autobus. Máme namířeno do Can Tho, kde je plá-
novaný individuální program ve městě a následující 
den ráno návštěva Cai Rang - plovoucího trhu. Po 
hodině a půl cesty zastavujeme u jakési továrny a 
ženou nás dovnitř. Tuším průšvih, a taky že jo... Do 
hry vstupuje sympatická mladá Vietnamka a začíná 
nám ukazovat výrobky z bambusové příze a kokoso-
vých nití. Koukám na ni s otevřenou pusou a jen malý 
kousek mne dělí od propuknutí v hysterický smích. 
Tak dost! Okamžitě zdrhám. 
 Hned za rohem je čilý ruch vietnamského městeč-
ka s rychlým občerstvením, kde si kupuju závitky a 
obdivuju místního zpěváka, který, byť trochu opilý, 
provozuje karaoke v místním baru. Po jeho výkonu 
zatleskám, načež se ke mně žene s fl aškou piva. 
Když uslyší moje poděkování „Cam on“, má z toho 
radost a nutí mne, abych s ním zůstal a popil. Vůbec 
netuší, že tohle naše setkání je mým dosavadním 
nejhezčím zážitkem z celého výletu.
 Přijíždíme na hotel, dáváme si pivko a těšíme se na 
osobní volno. Město Can Tho docela žije, procházíme 
přes večerní trhy až na nábřeží, kde se navečeříme: 

pět jídel, láhev vína, nějaká voda, pár piv... Všechno 
je výborné! Chutné jídlo (500 Kč za všechno) nám 
zlepšuje náladu. 
 Ráno v 7.15 sedíme na lodi, která nás veze na 
pověstné plovoucí trhy. Asi po dvaceti minutách u naší 
lodi zastavuje první obchodník s ovocem a druhý s 
kávou. Ještě vyčkáváme, za chvíli toho bude určitě 
plno! Pozorujeme okolní lodě a po pár minutách se 
začneme otáčet. Pořád čekáme, kdy konečně zaži-
jeme ty pověstné trhy plné lodí a zboží?! Zatím počet 
lodí s turisty značně převyšuje prodejce a vidíme spíš 
Vietnamce, kteří opravují sítě, zahálejí na velkých 
lodích, případně na nich ve velkých pytlích prodávají 
zboží těm menším.
 Vydáváme se po dalších dvaceti minutách opět 
do delty, kde zastavujeme u velké lodi, abychom si 
za dvacku koupili výborný čerstvý ananas, zatímco 
z druhé strany u nás kotví loď se zbožím (mango za 
80, durian za 200). Je mi naprosto jasné, že jsou tu 
jen kvůli turistům. Už jen ta cena - mango se dá v 
Saigonu sehnat za půlku, i méně... Durian - nevím. 
Docela dost mne odpuzuje jeho "vůně", která připo-
míná čtrnáct dní nevynesený koš s odpadky. Jeden 
starší Vietnamec jej kupuje a dává mi ochutnat. 
Není to vůbec špatné! Následně spolu debatujeme 
o tom, že jsme na trzích pozdě, protože tu nic není. 
A zatímco svorně nadáváme, loď už míří zase o kus 
dál.
 Zpátky k autobusu se dostáváme někdy před 
polednem, přičemž stačíme absolvovat ještě dvě 
exkurze. Cesta zpátky do Saigonu je velmi dlouhá, 
trvá asi pět hodin. Výlet máme za sebou. Já osobně 
bych jej nikomu nedoporučil, přestože byl velmi levný. 
Ale i tak si odsud odnášíme pár hezkých momentů.

Martin Müller  |  www.odcesty.cz
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KOLA DĚTSKÁ, HORSKÁ
A TREKINGOVÁ

BAZAR - Sadová 8, Blansko. 

Super ceny!
Tel. 602786025.

Řádková inzerce
*  Půjčovna HAKI lešení Olomučany. Tel.: 604585530.
* Služby typu „HODINOVÝ MANŽEL“ 
  Tel. 721108085, www.karban.org
* Zednické a obkladačské práce. Mob. 721521182.
* Pronájem bytu 2+kk s balkonem nám. Republiky od 
1. května. Tel. 731754384.
* Prodám byt 2+1 v centru Blanska. Tel. 777305730.
* Pronajmu byt 1+1 Blansku. Tel. 723484803.
* Automatickou pračku prodám levně. Tel. 777305730.
* Prodám levně polohovací postel. Tel. 777305730.
* Pronajmu garáž na ulici Údolní od dubna 2023. Tel. 
737900946.
* Prodám několik knih a časopisů s tématikou vyšívání, 
pletení, háčkování, prostírání. Tel. 723553189.

BLANKA 
OZNAMUJE

Aktuální předprodej:
Poutníci – 29. 3. 2023 v 19 h, Dělnický dům, Blan-
sko. Cena vstupenky: 200 Kč. Vstupenky si můžete 
rezervovat i zakoupit online na ticketportal.cz nebo 
přímo v Informační kanceláři Blanka.
Mňága & Žďorp – 1. 4. 2023 v 20:00 h, Dělnický 
dům, Blansko. Cena vstupenky: 350 Kč. Vstupenky 
si můžete rezervovat i zakoupit online na ticketportal.
cz nebo přímo v Informační kanceláři Blanka.
Jak si Krakonoš s Trautenberkem vyměnili hospo-
dářství - 2. dubna 2023 od 16 hod., Hospůdka Na 
Točně a Kulturní dům, Těchov.  Cena vstupenky: Děti 
80 Kč, dospělí 100 Kč. 
Hudba na zámku 2023 - PF Guitar Quartet - 5. dubna 
2023 v 19:00 hod., 
Hudební salon zámku, Blansko. Cena vstupenky: 
150 Kč, 100 Kč SENIOR.
Jarní Kiliangang – 8. 4. 2023 – Zimní stadion, Bos-
kovice. Cena vstupenky: 1000 Kč. 
Nebyla to pátá, byla to devátá – 26. 4. 2023 od 19:00 
h, Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky: 490 Kč, 
440 Kč, 400 Kč
Míša Růžičková – 28. 4. 2023 v 17 h, Dělnický dům, 
Blansko. Cena vstupenky: 280 KČ. Vstupenky si 
můžete rezervovat i zakoupit online na ticketportal.
cz nebo přímo v Informační kanceláři Blanka.
Listování - Historky z Tinderu - 18. května ve 20 hod., 
Kino Blansko. Cena vstupenky 150 Kč. 
Čarovné tóny Macochy 7. – 11. 6. 2023:
24. ročník festivalu. Začátek všech koncertů v 18:00 
h. Cena zahrnuje kromě koncertu i zkrácenou pro-
hlídku jeskyní. Počet míst v jednotlivých jeskyních 
je omezen.
7. června 2023 Jaroslav Svěcený, Ladislav Horák: Ve 
znamení argentinského tanga  (Sloupsko – šošůvské 
jeskyně) – cena vstupenky: 680 Kč
8. června 2023 Spirituál Kvartet: Návraty (jeskyně 
Výpustek) – cena vstupenky: 740 Kč (sezení)/ 640 
Kč (stání)
9. června 2023 Robert Křesťan & Druhá tráva: Díl 
druhý (jeskyně Výpustek) – cena vstupenky: 740 Kč 
(sezení)/ 640 Kč (stání)
10. června 2023 Hana a Petr Ulrychovi Javory: Ne-
opakovatelné zážitky podzemí (Kateřinská jeskyně) 
– cena vstupenky: 690 Kč
11. června 2023 Katta – Vox Organi: Zrcadlové je-
zírko (Punkevní jeskyně) – cena vstupenky: 690 Kč 
K9 KilianGang Motosraz 9. ročník – 14. – 15. čer-
vence – areál Best, Zbraslavec. Cena vstupenky: 
1000 Kč. 
Recitál Lucie Bílé a Petr Malásek – 2. listopadu 2023 
v 19:00 h, Dělnický dům Blansko. Cena vstupenky 
1 190 Kč, 1 090 Kč. 

Blanenská informační kancelář Blanka, Rožmitá-
lova 6, 678 01 Blansko, tel.: 516 410 470, e-mail: 
infocentrum@blansko.cz, www.blansko.cz, www.
blanensko.cz 

Blanenští nechyběli mezi 
nejlepšími sportovci okresu

Verandu na Obůrce vylepšila 
další rekonstrukce

Prodej OV 2+1 na Písečné. 

54 m2, 8/8. Původní stav. 

Cena 3,2 mil. Kč. 

Tel. 721013706.

PRONÁJEM KOMERČNÍCH PROSTOR
 celková výměra 170 m2

 
suterénní prostor

 
samostatný vchod

 

vlastní sociální zařízení

 

samostatné energie

 

vhodné k zrealizování 

 

jakéhokoliv podnikatelského 

 

záměru

Více info na e-mailu: info@amica.cz

JEDNA VOLNÁ KANCELÁŘ
K PRONÁJMU

 V úterý 7.března se v Kulturním domě v Šošůvce uskutečnilo slavnostní vyhlášení ankety Sportovec 
okresu Blansko za rok 2022.  Galavečer uspořádalo Okresní sdružení ČUS Blansko ve spolupráci 
s obcí Šošůvka a Jihomoravskou krajskou organizací ČUS. Akce se konala pod záštitou hejtmana 
Jihomoravského kraje Jana Grolicha. 
 Mezi vyhlášenými nechyběli ani 
zástupci blanenského sportu. V hlav-
ní kategorii to byli Michal Dobrovský 
(Triatlon-Ski TJ ASK Blansko), Jana 
Kakáčová (AKLD Blansko a Karpat-
ský kynologický klub), Jan Kohut 
(Fénix sport Blansko), Václav Kolář 
(Biketrial Blansko), Pavla Štoudková 
(AKLD Blansko) a Jakub Vágner (TJ 
ASK Blansko). V kategorii Talent 
roku byli mimo jiné oceněni Dominika 
Bezdíčková (TJ ASK Blansko), Ond-
řej Brosch (SK Radioklub Blansko), 
Amálie Gottwaldová (CP Team), 
Kateřina Rybová (AKLD Blansko) 
a Anna Šťávová (TJ ASK Blansko), 
jako kolektiv převzalo cenu družstvo 
mužů Kuželkářského klubu Blansko. 
Jako Sportovec roku s handicapem 
byl vyhlášen Jan Šmerda (Kuželky 
Dolní Lhota) a Trenér roku blanenský 
plavecký kouč Miroslav Špaček.

Bohumil Hlaváček

Kategorie Talent rokuKategorie Talent roku

Skončila základní část 
soutěží ve stolním tenisu

 Základní část soutěží ve stolním tenisu je u konce. 
Jak se dařilo reprezentantům KST Blansko? Prvním 
mužstvům se podařilo ve svých soutěžích zachránit, 
ženy dokonce s bilancí čtrnácti výher a čtyř proher 
obsadily ve druhé lize krásné druhé místo. Muži s 
bilancí 7-2-11 skončili ve třetí lize osmí. Pro béčko 
desáté místo v nejvyšší krajské soutěži s bilancí 5-3-
14 znamená boj o záchranu soutěže v play down. 
Stejný osud za osmé místo v tabulce KS II s bilancí 
10-5-7 čeká céčko.
Výsledky posledních zápasů základní části
2. liga ženy: KST Hluk – KST A.Ebrle Blansko 6:4, 
Trávníčková 3,5 Ševčíková 0,5. MSK Břeclav B – 
KST A.Ebrle Blansko 8:2, Trávníčková, Ševčíková 1.
3. liga muži: KST Blansko – SKST PLUS Hodonín 
B 2:10, Přikryl A. 1,5 Přikryl J. 0,5.
KS I muži: KST Blansko B – Triangl Rájec-Jestřebí 
A 5:10, Přikryl J. 2,5, Kaluža, Voráč 1,  Přikryl L. 0,5. 
KST Blansko B – KST FOSFA LVA B 10:3, Přikryl J. 
3,5, Kaluža, Přikryl L. 2,5, Zukal F. 1,5. 
KS II muži: Sokol Velké Opatovice B – KST Blansko 
C 0:10, Voráč, Přikryl L., Zukal F., Štěpánek 2,5. 
TTC Koral Tišnov B – KST Blansko C 10:6, Zukal F. 
3 Přikryl L., Pokorný,  Štěpánek 1.

-boh-

Výsledkový servis
Basketbal chlapci
Nadregionální liga U19: BBK Blansko – Basketbal 
TJ Svitavy 84:40 a 83:58. Body celkem: Růžička 54, 
Musil 37, Koupý 23, Ježek 14, Moll 12, Sedlák 10, 
Formánek 3.
OP U10: BBK Blansko – BK Šlapanice 35:18, BK 
Vyškov – BBK Blansko 33:40. Body celkem: Musil 
32, Dračka 17, Hilšer 10, Demovičová, Komárek 4, 
Skoupá, Absolon, Dvořák, Vintr 2.
OP U13: BBK Blansko – Vlčata Žďár 9:108, Kříž D. 
3, Kříž S., Máslo, Šafránek 2. BBK Blansko – Vlčata 
Žďár 18:87, Kříž D. 6., Unukhuslen 3, Havlena, 
Kučera, Mandalbayar, Šťastný 2, Kakáč 1.

Fotbal
Divize starší dorost: FK Blansko – SK Líšeň B 2:6 
(0:3), Williams 2.
Divize mladší dorost: FK Blansko – SK Líšeň B 1:5 
(0:3), Doležal. 

Kuželky 
2. liga muži: KK Blansko – TJ Sokol Chvalkovice 5:3 
(3210:3201), Flek J. 559, Chovanec 512, Flek M. 489, 
Lukáč 574, Sehnal 556, Flek R. 520. VKK Vsetín – KK 
Blansko 6:2 (3307:3143), Musil 505, Kotlán 499, Flek 
R. 505, Flek J. 569, Havíř 561, Sehnal 504.  
Podniková liga neregistrovaných: Postup B – KST 
D 1019:1214, Špiříková 224, Šurý 223 – Bartošík 
264, Němec 257. Modelárna – Slévárna 1193:1203, 
Nesrsta 277, Semrád 246 – Jalový 266, Paul 244. 
Okresní podniková liga neregistrovaných: Ajeto 
B – Ajeto A 1192:1311, Odehnal 267, Souček 244 – 
Stejskalová 289, Král 267. KSK – Ajeto A 1213:1367, 
Ševčík 284, Kolář 276 – Veselá 310, Musilová 288. 
Ekosystém – ZŠ TGM 948:988, Ďugoš 227, Kunc 201 
– Grulichová 225, Slabá 208. Jezat – VVR 1243:1273, 
Zuck 274, Pytela 264 – Kakáč 279, Smola 278. 
Catering – Proresale 1284:1330, Volf 289, Kala 264 
– Novotný 281, Brychta 270. Lachtani – Nemocnice 
1194:1211, Honc 269, Žák 248 – Tichý 283, Kalová 
281. Kočičáci – Ajeto B 1204:1317, Pokorný 299, 
Kocourek ml. 263 – Maška J. 277, Maška D. 274. 
VVR – Blanzek 1328:1280, Kakáč 285, Sotolář 272 
– Brázda 268, Lavický 263. Ajeto B – KSK 1313:1302, 
Flek 283, Odehnal 264 – Ševčík 276, Neubauer 271. 
Hasiči – KD5 1090:1067, Němec 239, Kleveta 225 
– Holcner Pa. 233, Holcner Pe. 229. Gasnet – Relax 
1147:1097, Podrabský 260, Dostál 241 – Bartošík 
263, Mátl 245. Ajeto A – Catering 1306:1286, Veselá 
286, Šmerda 269 – Kala 287, Skoupý 282. 

Připravil Bohumil Hlaváček

 Veranda na Obůrce – budova, kterou místní využívají pro pořádání kulturních a společenských akcí 
– prošla další etapou postupných oprav. Její součástí byla zejména rekonstrukce toalet, které jsou 
nyní uzpůsobeny i osobám s tělesným hendikepem. Ještě letos by se mohlo pokračovat s drobnějšími 
úpravami. 

 V minulosti už nechalo město Blansko opravit na-
příklad střechu budovy. Rekonstrukce doposud stála 
zhruba 6,6 milionu korun. Konkrétní harmonogram 
dalších prací stanoví jednání mezi městem a občan-
skou aktivitou. 
 „Zatím poslední etapa úpravy objektu zahrnovala 
kromě nového hygienického zázemí také dispoziční 
úpravy v přízemí, na které mohou v budoucnu na-
vázat další rekonstrukce. Zasypán byl nevyužívaný 
podzemní prostor, doplněna podlaha hlavního sálu 
a oddělilo se přísálí od budoucího skladu a garáže. 
V prvním patře byla zřízena technická místnost pro 
umístění plynového kotle,“ popsal úpravy objektu Petr 
Mráček z oddělení investic odboru správy a rozvoje 
města.
 V areálu se nedávno provedly také nové přípojky 
inženýrských sítí pro objekt – napojení místního rozhla-
su, dešťové kanalizace s retencí a vsakem, splaškové 

kanalizace, přípojka plynovodu. V roce 2021 Veranda 
získala nový střešní plášť a klempířské prvky.
 „Jsme velmi rádi, že město vyslyšelo naše požadav-
ky a do rekonstrukce areálu se pustilo. Veranda totiž 
pro obyvatele Obůrky představuje srdeční záležitost. 
Je to jediné místo, kde se můžeme celoročně scházet 
a kde můžeme organizovat naše kulturní, společenské 
nebo i sportovní akce,“ zmínil předseda občanské 
aktivity na Obůrce Miroslav Kolář mladší.
 Prostory Verandy je ale možné po dohodě se 
zástupci občanské aktivity a se souhlasem města 
pronajmout i třetím osobám. Občanská aktivita Obůrky 
ji využívá společně s místními dobrovolnými hasiči v 
průběhu celého roku k pořádání mnoha akcí, jako 
je například pochovávání basy, dětský den, taneční 
zábavy, loučení s prázdninami, svatomartinská oslava 
nebo silvestrovské posezení. 

-mka-

Foto Petr Mráček, www.blansko.czFoto Petr Mráček, www.blansko.cz
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Atlas vyhrál sérii s Olomoucí

Florbalisté Třince byli nad síly Atlasu. 
Zbývá baráž proti Hranicím

 Florbalistům blanenského Atlasu se podařil nevídaný obrat v sérii zápasů o postup do národní 
ligy. Po dvou domácích prohrách v odvetách v Olomouci dvakrát zvítězili. V rozhodujícím utkání v 
hale v Kuřimi svého soupeře zdolali po nevídané bitvě 5:4 a postoupili dál.

FBK Atlas Blansko – FBS Olomouc 5:4 (3:0, 
1:2,1:2), Kučera 2, Borek, Frýdek, Müller. Blansko: 
Opletal – Crla, Frýdek, Koumar, Žilka, Kunstmüller, 
Navrátil, Charvát – Fedra J, Fedra F., Fedra V., Janík, 
Borek, Svoboda, Müller, Polách, Bělaška, Kučera. 
Konečný stav série 3:2.
 Jak se dalo očekávat, Blansko na soupeře vlétlo 
a již ve 2. minutě otevřel skóre Kučera. Potvrzení 
vedení přišlo až v polovině třetiny, kdy druhou branku 
po kombinaci přesilovkové formace vstřelil Borek 
po asistenci Vojtěcha Fedry. Tříbrankové vedení po 
první části hry zajistil po střele Žilky geniálně tečující 
Kučera. Olomoučtí se do hry vrátili po pěti minutách 
druhé třetiny, kdy se jim podařilo snížit. Ve 34. minutě 
se opět domácím vydařila přesilovka, na 4:1 zvýšil 
po střele Borka tečí Frýdek. Olomoučtí se postarali 
o odplatu v poslední minutě druhé dvacetiminutovky, 

kdy snížili z přesilovky za vyloučení Bělašky. V 5. 
minutě závěrečné části hry nařídili rozhodčí proti 
Olomouci trestné střílení. To proměnil Denis Müller 
a vše se zdálo být jasné. Ještě nebylo. V 57. minutě 
šel ven za nesportovní chování Kučera a ihned při-
šel trest z hole olomouckého kanonýra Jelínka a o 
dvacet sekund později přišel i kontaktní gól hostí na 
5:4. Všem se vybavil hrůzyplně ztracený první zápas 
série. Tentokrát si ale hráči Atlasu již vedení pohlídali 
a utkání dovedli do vítězného konce. „Úžasná série, 
na jejímž konci se radujeme my! Určitě si ji užili jak 
diváci, tak hráči. Děkujeme soupeři za férovou hru,“ 
zářil štěstím asistent trenéra Ondřej Mach. Jak do-
plnil, absolutorium si zaslouží fanoušci. Těch se na 
rozhodující zápas do kuřimské haly sjely skoro tři 
stovky, vytvořily neskutečnou atmosféru.  

Bohumil Hlaváček

Blanenští fotbalisté zatím 
na jaře válí

 Po sympatickém výkonu, který předvedli blanenští fotbalisté v úvodním jarním utkání v Kroměříži, vzhlí-
želi příznivci klubu s nadějí k dalším utkáním. Oprávněně. Týmu se pod vedením trenéra Jiřího Vorlického 
daří na očekávání. V prvním domácím zápase přejel bez problémů celek Velkého Meziříčí, aby tuto neděli 
uspěl i v Otrokovicích proti týmu Kvítkovic. Zisk šesti bodů jej již posunul do klidného středu tabulky. 

FK Blansko – FC Velké Meziříčí 5:0 (2:0). Branky: 
21. Tulajdan, 34. Šedivý (pen.), 62. Kapur, 68. Pe-
cuch, 90. Kapur.  Blansko: Nešetřil - Rajčinec (52. 
Chyla), Černý, Feik (74. Šíp), Porč - Holman, Spáčil 
(52. Kapur) - Šedivý, Smrčka (77. Jaroš), Williams 
(52. Pecuch) – Tulajdan.  Trenér: Jiří Vorlický.
 Blansko od prvních okamžiků dávalo jasně najevo, 
že z tohoto utkání chce tři body. Jako první vyslal 
Holman varování na brankáře Dubce, ten byl ale 
připraven. Chvíli poté ale již tahal míč ze sítě, když 
Tulajdan proměnil svůj brejk po parádním vysunutí 
Rajčincem – 1:0. Po necelé čtvrthodince zahřmě-
lo znovu. Těsně ve vápně byl sražen gólmanem 
pronikající Šedivý a sám postižený z penalty chlad-
nokrevně nezaváhal – 2:0. Stejný hráč mohl ještě 
skóre navýšit, jeho technické zakončení akce po ose 
Smrčka a Porč však branku těsně minulo.
 Do druhého poločasu Vorlický, vědomý si své silné 
lavičky, mohutně prostřídal. Noví hráči byli výrazným 
oživením a začali se i starat o další góly. Šedivý 
poslal napravo vpřed Chylu, který před brankou 
našel volného Kapura a ten zavěsil – 3:0. Tentýž 
hráč zakončoval standardku Smrčky, jeho hlavičku 
však Dubec instinktivně skvěle vyrazil, aby mu míč 
již za záda pohotově rovněž hlavou vrátil Pecuch – 
4:0. Zápas byl defi nitivně rozhodnut, Blanenští si v 
poklidu hlídali náskok, který ještě v samotném závěru 
za asistence Tulajdana navýšil Kapur – 5:0.

SK Kvítkovice – FK Blansko 1:3 (0:0). Branky: 55. 
Pernatskyi - 82. Kapur, 88. Dziuba (vlastní), 90+3. 
Šedivý. Blansko: Nešetřil - Chyla, Černý (69. Šedivý), 
Feik, Porč - Holman (77. Jaroš), Spáčil - Rajčinec (46. 
Williams), Smrčka (C), Pecuch (46. Kapur) - Tulajdan 
(69. Dani Lual). Trenér: Jiří Vorlický. 
 První zápletka přišla ve 12. minutě, kdy bylo 
Blansko blízko ke gólu. Po závaru byl nejprve v šanci 
Rajčinec po zblokované střele Tulajdana, potě pak 
Smrčka trefi l tyč. Zápas byl veden ve velmi bojovném 
duchu, převažovali tvrdé osobní souboje, hra příliš 
krásy nepobrala. V závěru poločasu zachraňoval 
ještě na podzim blanenský gólman Kalina těsně před 
Smrčkou po akci Tulajdana. 
 Vorlický stejně jako v předchozím utkání poslal do 
druhé půle čerstvé síly, Hned v úvodu nebezpečně 
střílel Williams a chvíli poté měl šanci Holman. Skóre 
otevřeli domácí, když po centru Russmanna hlavou 
překonal Nešetřila Pernatskyi – 1:0. Hosté nepřijeli 
prohrát a všechny svoje síly napnuly do útoku. Za-
sloužené vyrovnání přišlo v 82. minutě, když Dani 
našel ve vápně Miloše Kapura, který potvrdil svoji 
pověst snajpra – 1:1. Domácí měli sice ještě závan 
šance, pak ale přišly znovu chvíle Blanenských. 

K vedoucímu gólu jim nešťastně pomohl domácí 
obránce Dziuba, který si srazil do sítě Šedivého 
střílenou nahrávku – 1:2. Kvítkovice otevřely hru a v 
nastaveném čase poslal do rozhozené obrany Kapur 
dopředu Daniho, který našel ještě lépe postavené-
ho Šedivého. Ten zachoval klidnou hlavu a ve třetí 
minutě zasadil domácím smrtící úder – 1:3. 
 „Za nepříznivého stavu jsem pevně věřil, že se 
naše útočná síla projeví,“ řekl po zápase Jiří Vorlický 
v rozhovoru pro blanenský web. Jak dodal, po vyrov-
nání šli jeho hráči za vítězstvím. „Utkání bylo velmi 
bojovné, domácí v první půli s námi drželi krok díky 
nasazení. Naši kluci si trpělivě připravovali ten silný 
závěr, který přišel,“ uvedl. Na otázku, zda rozhodli 
náhradníci, odpověděl: „Ne. My nemáme kvalitní la-
vičku náhradníků, my máme vyrovnaných sedmnáct 
kvalitních hráčů,“ věří svému týmu trenér. 

 Po nepříznivě se vyvíjejícím průběhu přišel zisk 
skvělých tří bodů zvenku. Vyrovnanost širšího 
kádru trenéra Vorlického se znovu potvrzuje, stří-
dající hráči rozhodují utkání. Doma teď Blansko 
hostí zlínskou rezervu. V sobotu 25. března zápas 
začíná v 15 hodin, letos poprvé „Na Kolbence“ v 
Údolní ulici.
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POZVÁNKA NA FOTBALPOZVÁNKA NA FOTBAL
Sobota 25. března v 15.00 hSobota 25. března v 15.00 h
FK Blansko FK Blansko 
– FC Zlín B– FC Zlín B

Stadion Stadion 
na ulici Údolnína ulici Údolní

MSFL

1. Kroměříž 20 15 4 1 57:22 49

2. Hlučín 18 13 2 3 42:21 41

3. Ostrava B 20 13 2 5 46:26 41

4. Rosice 19 11 2 6 38:16 35

5. Slovácko B 20 8 7 5 39:26 31

6. Hodonín 20 9 4 7 38:27 31

7. Uničov 19 7 5 7 32:23 26

8. Blansko 20 8 2 10 37:36 26

9. Zlín B 20 7 5 8 25:25 26

10. Vrchovina 20 7 5 8 26:33 26

11. Hranice 19 6 5 8 24:29 23

12. Kvítkovice 18 6 5 7 31:37 23

13. Frýdek 19 6 5 8 24:31 23

14. Uh. Brod 19 6 5 8 24:31 23

15. Znojmo 20 5 6 9 25:40 21

16. Frýdlant 19 5 4 10 24:42 19

17. V. Meziříčí 20 4 6 10 33:55 18

18. Vítkovice 20 0 4 16 13:58 4

Blansko – Velké Meziříčí 5:0. Blansko – Velké Meziříčí 5:0. 
Foto Josef KratochvílFoto Josef Kratochvíl

20. kolo: Hlučín – Uničov 2:0, Kroměříž – Frýdlant 
3:2, Rosice – Hodonín 0:2, Vrchovina – Frýdek 0:1, 
Vítkovice – Znojmo 0:2, Slovácko B – Hranice 1:2, 
Velké Meziříčí – Ostrava B 0:1, Zlín B – Uherský 
Brod 2:0. 

Další zápasy, 21. kolo: Vítkovice – Slovácko B, Znoj-
mo – Rosice, Hodonín – Kroměříž, Frýdlant – Velké 
Meziříčí, Uherský Brod – Hlučín, Frýdek – Hranice, 
Ostrava B – Kvítkovice, Uničov – Vrchovina. 22. 
kolo: Hlučín – Blansko, Hranice – Uničov, Vrchovina 
– Uherský Brod, Kroměříž – Znojmo, Rosice – Vítko-
vice, Slovácko B – Frýdek, Velké Meziříčí – Hodonín, 
Zlín B – Ostrava B, Kvítkovice – Frýdlant. 

 Po senzačním obratu proti Olomouci nastupovali hráči Blanska do série play-up s Třincem velmi 
natěšeně. Úvodní domácí utkání se hrála opět v azylu krásné kuřimské haly, blanenská nemá odpo-
vídající hlediště. Atlasáci záhy zjistili, že proti nim stojí podstatně těžší soutěž, jak se později ukázalo 
nad jejich současné síly, zvláště, když se v druhém utkání záhy zranili klíčoví útočníci Jakub Fedra 
a brzy poté Lukáš Kučera. V obou kuřimských utkáních po celou dobu vždy vedli hosté, když se 
Blanenští začali dotahovat, jejich soupeř pokaždé kontroval. Ve třetím utkání již Třinec za fantastické 
atmosféry více než pětistovky diváků potvrdil svůj historicky první postup do národní ligy.    

FBK Atlas Blansko – FBC Intevo Třinec  7:10 (1:4, 
4:3, 2:3), Fedra V. 3, Kučera 2, Fedra J., Janík. Blan-
sko: Blansko: Opletal – Crla, Frýdek, Čermák, Žilka, 
Langr, Navrátil – Fedra J, Fedra F., Fedra V., Kučera, 
Borek, Bělaška, Janík, Svoboda, Polách, Švarc.   
 Zápas začal pro Blansko jako z hrozného snu, v 7. 
minutě to již bylo 0:3. Teprve pak dokázal kontrovat 
Vojtěch Fedra. Třinečtí ještě do třetiny přidali čtvrtý 
gól. Po návratu ze šaten bylo chvíli veselo. Nejprve 
v přesilovce snížil po skvělé nahrávce Borka Vojtěch 
Fedra, aby po minutě chladnokrevně proměnil trestné 
střílení Kučera na 2:3. Radost dlouho nevydržela, 
hosté opět o dvě branky odskočili. Snížil zkompleto-
váním hattricku Vojtěch Fedra. Následovala nevídaná 
přestřelka, ve které dominovali oba gólmani. Do třetiny 
ale přece jenom ještě Třinec skóroval a i za Blansko 
se trefi l Jakub Fedra. Ve třetí části hry nejprve zvýšili 
hosté. Domácí mohli snížit, Frýdek ale trestné střílení 
nezvládl. Hosté opět zvýšili, čtyřbrankové manko 
ale ještě dokázali naposledy ztenčit Janík a Kučera. 
Závěrečná zoufalá skoro tříminutová power play již 
gól pro Atlas nepřinesla, naopak jeden inkasoval do 
prázdné brány v poslední sekundě.   

FBK Atlas Blansko – FBC Intevo Třinec 7:12 
(2:3, 3:3, 2:6), Fedra V. 3, Janík 2, Kučera, Frýdek. 
Blansko: Tenora (Opletal) - Crla, Frýdek, Čermák, 
Žilka, Langr, Navrátil – Fedra J, Fedra F., Fedra V., 
Kučera, Borek, Bělaška, Janík, Svoboda, Müller, 
Polách, Švarc.  
 Osmnáctá sekunda a 0:1, opět hrůzyplný úvod pro 
domácí. V 8. minutě sice přišlo srovnání Kučerou, 
Třinec ale kontroval dvěma brankami. A přišly bohužel 
nepříjemné klíčové chvíle. Nejprve si při pádu vyhodil 
rameno Jakub Fedra a brzy nato se zraněním kotníku 
odkulhal na ošetření do nemocnice i Lukáš Kučera. 
Přes tuto psychickou deku a nutné promíchání sesta-
vy dokázali ještě do pauzy domácí snížit Vojtěchem 
Fedrou. Druhá třetina byla ve znamení přestřelky na 
obou stranách, skóre se neustále měnilo, aniž by však 
hosté pustili Atlas byť na chvíli do vedení. Vstup do 
poslední části hry zmrazil všechny snahy domácích 
o zvrat, když Třinec dvakrát rychle skóroval. Hrdinský 
odpor oslabeného Blanska ještě chvíli slavil úspěch, 
když se dokázalo prostřílet ještě znovu na rozdíl je-

diné branky. To již ale bylo z jejich strany vše. Třinec 
ještě dokázal čtyřmi brankami v druhé části třetiny 
defi nitivně rozhodnout.

FBC Intevo Třinec – FBK Atlas Blansko 10:1 (5:1, 
1:0, 4:0), Borek. Blansko: Tenora (Opletal) – Frýdek, 
Charvát, Žilka, Koumar, Navrátil, Čermák – Bělaška, 
Fedra F., Fedra V., Janík, Borek, Svoboda, Müller, 
Polách, Ducar.
 Dlouho nic nenasvědčovalo tomu, že Atlas nakonec 
vyfasuje desítku, hra byla vyrovnaná. Třinečtí otevřeli 
skóre až v 7. minutě, srovnal o šest minut později 
při přesilovce Borek. Krátce po rozehrání domácí šli 
znovu do vedení, aby pak v rozmezí méně než dvou a 
půl minuty přidali další tři trefy. Do druhé třetiny frustro-
vaného Tenoru vystřídal Opletal, aby za celou druhou 
část hry inkasoval jenom jednou v jejím závěru. Atlas 
držel vyrovnanou hru, domácího brankáře Piška roz-
chytali jeho střelci k vynikajícímu výkonu. Nepřekonal 
ho ani Denis Müller z trestného střílení z úvodu 29. 
minuty. V poslední třetině Blanenští stále hráli naplno 
a byli lepšímu soupeři důstojným protivníkem, přesto 
ještě čtyřikrát inkasovali. V závěru neuvěřitelných 
554 diváků aplaudovalo postupu svého celku. Tomu 
pogratuloval i trenér Atlasu Vojtěch Wilczek. „Chtěl 
bych poděkovat Třinci i Olomouci za skvělá utkání, 
která nám ukázala směr, kam se chceme posunout. 
Třinec patří svou kvalitou ještě o soutěž výš do první 
ligy a doufám že ho tam za rok uvidíme. Náš tým ho 
bude brzy následovat! Za mě tohle byl svátek fl orba-
lu,“ uvedl. Blanenské pochválil kouč domácích Jiří 
Kajfosz. „Soupeři sluší vyseknout poklonu, protože 
série nebyla vůbec jednoduchá a těším se, že se s 
nimi příští rok v národce potkáme. Držím jim pěsti do 
baráže,“ smekl před nimi pomyslný klobouk. 

 Šance na postup do národní ligy stále žije i přes 
prohru s Třincem. Florbalisty Atlasu teď čeká v 
baráži tým FBC Hranice z play down národní ligy. 
Tento víkend mají soupeři volno, v následujícím 
mají ve dvou utkáních nejprve výhodu domácího 
prostředí Hranice. Domácí třetí a případný čtvrtý 
zápas série vychází na velikonoční sobotu resp. 
neděli.
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Radost po výhře nad Olomoucí. Foto Filip JežekRadost po výhře nad Olomoucí. Foto Filip Ježek


